
RESOLUCTON CS No 388 t2025

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO SUPERIOR

Av. Bol¡via 5150 - 4400 - Salta
Coneo Electrón¡co : consejo.super¡or@unsa.edu.ar

SALTA, 5 de setiembre de 2025

Expediente No 1 9.057/02

VISTO las presentes actuac¡ones y, en part¡cular las presentaciones de la exdocente
Tec. Anselma Mercedes DE LA PUENTE solicitando la rect¡f¡cator¡a de aportes jub¡latorios
y prórroga excepcional de 180 días hábiles a partir del 1 de mazo de 2025, y;

CONSIDERANDO:

Que mediante Res. SO N" 722124, de fecha 6 de noviembre de 2024, se acepta la
renuncia cond¡cional presentada por la Tec. Anselma De la Puente en el cargo Regular
Auxil¡ar de lera Categoría con dedicación Simple en la as¡gnatura BIOESTAD|STICA I de la
carrera de Enfermería Universitaria por haber iniciado los trámites del beneficio jubilatorio.

Que la Téc. Anselma ltlercedes de la Puente cumplió los 70 años el 2l de abril de
2024 por lo que corresponde el cese de funciones (sin más trámite) el 1o de Mazo de 2025
(Res. CS 531111).

Que mediante nota de fecha 27 de nov¡embre de 2024 dirigida a la DGP (fojas 89) la
Tec. De la Puente solicita se realice la rectificativa de aportes jub¡latorios (2% adicional)
desde el mes de octubre de 2017 a noviembre de 2024, alegando que, en v¡rtud de una
omisión involuntar¡a de su parte ante la notificación oportuna de la DGP, no se concretaron
dichos aportes.

Que Por Res. SO 101125 con fecha 19 de mazo de 2025 se ordena dar de baja y
finalzar funciones de la Tec. Anselma Mercedes de la Puente.

Que en nota del 24 de marzo la Tec. De la Puente sol¡cita prórroga excepc¡onal hasta
que se dir¡ma su situación jubilatoria.

Que mediante Res. CS 140125 de fecáa 515125 se resuelve favorablemente el
reclamo realizado por la peticionante sobre la solicitud de Rectificatoria de Aportes.

Que en la mencionada Resolución se determina el período considerado para corregir
los aportes del2Yo, asi como la imputación del gasto ocasionado por ello.

Que rola dictamen de Asesoría Jurídica indicando que, s¡ bien la docente excedía la
edad legal al momento de la petición de prórroga, (adv¡rtiendo la vigencia de la Res. CS
140125 en relación a la integración de aportes del 2%) recom¡enda de manera excepcional
dar lugar a la petición de continuidad hasta tanto se de lugar a la Rect¡f¡catoria ordenada a
Ia Universidad

Que la ley 26508 en su Artículo 2 establece : 'Los docenfes universitarios,
comprendidos en el artículo 7o de la presente ley, deberán apoñar una alícuota
diferencial del dos por ciento (2%,) por sobre el porcentaje vigente de acuerdo con el
Sistema lntegrado de Jubilaciones y Pensiones -Ley 24.241", y en su Artículo 1', lnciso
b) dice: "El haber mensual de las jubilaciones ordinarias del personal docente no poclrá ser
inferior al ochenta y dos por c¡ento (82%) del cargo o sumatoria de cargos, y dedicaciones
de acuerdo a lo establec¡do por el decreto 1470/98, desempeñados al cese durante un
período mínimo de sesenfa (60) meses continuos o discontinuos de su carrera

ente universitaria"

Que la Res. CS 287125 aprueba ia Distribución de Créditos presupuestarios para el
ejercicio 2025, con un déficit estimado anual de aprox¡madamente 3.085 millones de pesos.

Pó9. l/2.-Expte. N" 19.057/02



RESOLUCION CS NO 38812025

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO SUPERIOR

Av. Bol¡v¡a 5150 - 4400 - Salta
Correo Electron¡co : consejo.superior@unsa.edu.ar

Que el Artículo 9o de la mencionada Resoluc¡ón dispone que no se podrá incrementar
la planta permanente y horas cátedras que excedan la estructura de cargos totales
aprobados y presupuestados, vigentes a la fecha según lo especificado en el artículo 30,
salvo que se especifique su fuente de financiamiento.

Que el Artículo 15 establece: "que en el presente ejercicio no se podrán realizar
transferenc¡as del inciso l- Gasfos en Personal- a ofros rncrsos cualquiera sea su fuente de
financiamiento y se recomienda que el equilibrio del inciso mencionado se mantendrá en
base a cosfos promedios mensuales prevlsfas en la presente distribuc¡ón, sobre /os cosfos
del mes de mayo de 2025'.

POR ELLO, y atento a lo aconsejado por Comis¡ón de Hacienda, mediante Despacho
N'61/2025 y a las modificaciones realizadas por el Cuerpo,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
(en su 9o Sesión Ordinaria de fecha 4 de setiembre de 2025)

RESUELVE:

ARTICULO 1'.- Modif¡car el A ñícuto 1' de la Res. CS 140t25 en cuanto al término por el cual
se procederá a rectificar los Aportes ante Anses de la Tec. Anselma De la Puente en el
cargo Regular de Auxiliar de l era Categoría con Dedicación Simple en Ia asignatura
BIOESTADISTICA lde la carrera de Enfermería Universitaria, debiendo decir: ,.desde
febrero de 2020 y hasta febrero de 2025", pot los motivos expuestos en el exordio de la
presente.

ARTÍCULO 2".- Modificar el Aftículo 2'de la Res CS 140 /25 en cuanto a la imputación del
gasto que demanda la Rectificatoria de Aportes aludida en el artÍculo anterior de la siguiente
manera:

"Los apo¡ies del 2%o más los intereses resarclforlos por pago fuera de término de las mismos
corresponde que sean abonados por el empleado y por lo tanto que se compensen del
legitimo abono aprobado por expediente 19057/02 más su liquidación final, y en su defecto
por Gaslos de Funcionamiento de la Facultad Regional de Oran", previo consentimiento
escrito de la Tec. De la Puente.

ARTÍCULO 3'.- Dejar establec¡do que las contribuciones patronales y los intereses
resarcitorios de éstas, orig¡nados como consecuencia de las rectificativas a realizarse de
acuerdo a lo estáblecido en el Artículo 2' de la presente resolución, se imputarán al
lnciso I de Gastos de Personal de esta universidad.

ARTÍCULO 4o.- Comunicar a: Tec. De la Puente, Facultad Regional Orán, Secretaria
Administrativa y Dirección General de Personal. cumplido, s¡ga a la mencionada unidad
Académica a sus efectos. Asimismo, publicar en el boletín oficial de esta Un¡versidad.

RSR

RE¡-'
É ASTORGA

,.,'PERIOR MARIA RIIA ENA
VICERRECTORA

IVERSIOAD NACIONAL DT SAIIA

Pág.2/2.-

UNSa

m7

Expte. N" 19.057/02

Mg.

UNIVER: I I DT SAITA


